CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

REQUERIMENTO Nº 129/2016

Moção de aplausos à Coamo Agroindustrial
Cooperativa pela passagem dos 46 de anos
de fundação.

Senhor Presidente,

Os  Vereadores  que  este  subscrevem,  nos  termos  do  artigo  162  do
Regimento Interno,

REQUEREM

a Vossa Excelência,  ouvido o Plenário,  que seja enviado ofício à Coamo
Agroindustrial Cooperativa, com sede na Rua Fioravante João Ferri, 99, Jardim Alvorada,
Caixa  Postal  460,  na  pessoa  de  seu  presidente,  senhor  José  Aroldo  Gallassini,
manifestando o aplauso desta Casa de Leis pela passagem dos 46 anos de fundação da
Coamo Agroindustrial Cooperativa.

Fundada em 28 de novembro de 1970, com sede em Campo Mourão a
Coamo é atualmente a maior Cooperativa da América Latina, contando com cerca de 100
mil pessoas entre funcionários, cooperados e familiares.

No decorrer  desses  46  anos  a  Coamo plantou  e  colheu sementes  que
produziram o progresso e o desenvolvimento da agricultura, tudo isto graças as várias
mãos  que  se  unirão  num  único  objetivo:  o  desenvolvimento  do  cooperativismo  e  do
agronegócio nacional em busca de um país melhor para as futuras gerações.

Neste contexto, é com grande honra e satisfação que o legislativo toledano
parabeniza a Coamo Agroindustrial Cooperativa, pelos 46 anos de atuação, extensíveis
aos funcionários, cooperados e familiares, demostrando o apreço deste legislativo pelo
relevante serviço prestado ao Município de Toledo e consagrando o Oeste do Paraná como
uma grande potência no agronegócio do nacional.

SALA DAS SESSÕES, 30 de novembro de 2016.

RENATO REIMANN AIRTON PAULA EDINALDO SANTOS

EXPEDITO FERREIRA LUCIO DE MARCHI MARCOS ZANETTI

TITA FURLAN VAGNER DELABIO WALMOR LODI

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br